C 355 Dignior est qui se, quam qui fortissima vincit  
 Oppida, nec virtus altius ire potest.  
 Est hominum natura ferox et dura, leonum  
 Impetus est levior, tigridis ira minor.  
 Centauros, hydram, Lapithas<sup>3</sup> Nemaeaque leonem,

360 Cacum, et Gerionem aeripedemque feram (2),  
 Phlegreos, Erycem<sup>4</sup> (3), volucres et Amazona for-  
 Antaeum, Hesperides Oebaliosque lares Item,  
 Et geminos angues, Acheloia cornua, Troiam,  
 Alcides domuit tergemimumque canem.

365 Omnia qui domuit Veneri servivit et irae.  
 Pertulit hoc nullo victus ab hoste ingum.  
 Discite quos ducit per sordida lustra cupidio,  
 Quos vaga per parvum<sup>5</sup> semita flexit iter,  
 Discite quas leges honor, et quae lora voluptas

370 Poscat, ad iniustas quod medicamen opes.

Vertite per gressus hominis vestigia sancti. D  
 Vos feret in mores orbita sancta piis.  
 Haec mala prosperitas grandem latura procel-  
 Dicit ad ignoti stagna vadosa freti. [lam  
 375 Flectite vela citi<sup>6</sup>, loca iam male tutu videntur,  
 Excitat iratos Scylla propinquaque canes.  
 Sancta per hunc sacri crevit reverentia cultus, SS. Sacra-  
 menti cultum

380 Exigua vetu religione coli.  
 Candida solemni celebrantur ut orgia ritu,  
 Instituti taedas, multiplicesque focos.  
 Ardentes statuit lichnos<sup>7</sup> altaria circum,  
 Ut sacer accenso luceat igne locus (4).

385 Summa Dei claram possit sibi gloria lucem,  
 Flamma Deo debet caelitusque dari.  
 Sicut enim tristi nox est aeterna sub Orco,  
 Perpetuam caeli sic habet aula diem.  
 Taliter immensos superum testamur honores,

390 Nec minimum lux est religiosis opus.  
 Ardentes pedibus nudis orabat ad aras,  
 Ipsa premens nudo marmora nuda pede.  
 Interea tremulo torpebant frigore membra  
 Et sensim penetrans ibat in ossa rigor.

395 Fervida divino virtus accensa calore,  
 Durabat nullo diminuenda gelu.  
 Illecebras vita molles Deus odit, Olympi  
 Clusa voluntati desidiaque domus.  
 Sicut in ardenti Phoenix se collocat igne,

400 Ut reparate vitae tempora longa suea,  
 Sic meditans longos caeli Lodovicus honores,  
 Omne laboriferum sponte subivit opus.  
 Nec tantum<sup>8</sup> exemplo, verum et sermone vocabat rudes docet;

Ad superum turbas limina sancta rudes.

405 Undique vicinas studuit documenta per urbes  
 Spargere, et extinctam vivificare fidem.  
 Id Mutinae pubes meminit, Lepidique propinquaque  
 Maenia (5) et agrestes culta per arva casae,  
 Et nova quae niveis albet Ferraria muris,

410 Et senior vitreo Mantua cincta lacu.  
 Romania aquilae ducibus vexilla; sed isti  
 Christus in albenti sindone pictus erat.  
 Hoc insigne manu per rura ferebat et urbes,  
 Sola docens magni castra sequenda Dei.